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Anotace

Tématem této diplomové práce je internetová televize Stream. V teoretické části jsme

popsali, jak internetová televize obecně funguje. Také jsme se v teoretické části práce

věnovali tomu, jakou má televize Stream historii. V praktické části jsme podrobně

sémioticky rozebrali jeden z pořadů televize Stream, a sice Pořad Luďka Staňka. Součástí

praktické části této diplomové práce je i rozhovor s Luďkem Staňkem, moderátorem

analyzovaného pořadu. V rozhovoru jsme se věnovali jeho působení v pořadu. Cílem této

diplomové práce bylo popsat, jak funguje internetová televize Stream, a analyzovat Pořad

Luďka Staňka. Tato práce je přínosem, protože sumarizuje znalosti týkající se internetové

televize Stream.cz, a také proto, že předkládá podrobnou analýzu Pořadu Luďka Staňka

včetně rozhovoru s tímto novinářem a moderátorem.
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The topic of this thesis is the online TV channel Stream. In the theoretical part, we
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Luděk Staněk's TV show of the online TV channel Stream. This chapter also includes the

interview with the program presenter Luděk Staněk. In the interview, we dealt with
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channel Stream works and analyze the Luděk Staněk's show.
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1 Úvod

Televize je součástí lidských životů od roku 1926, kdy se uskutečnil první přenos

obrazu v Londýně. Od té doby prošla televize velkým technologickým vývojem. Z

černobílých obrazovek se staly barevné, a i program se dost změnil. Jednu dobu byly

populární estrády, potom telenovely a dnes jsou to nekonečné seriály, které plní denní

program televizí. V současné době ale lidé netráví čas jen u televizí a rádií. Volné chvilky

vyplňují také hojně na internetu. A protože jde technologie stále kupředu, nemohlo to

podle našeho názoru dopadnout jinak, než že začaly vznikat internetové televize.

Nástup internetu vnesl do audiovizuálního průmyslu řadu změn, díky kterým vznikly

specifické internetové portály nabízející různý videoobsah. V této práci se budeme

zabývat jedním z nich, a sice internetovou televizí Stream.cz. Budeme sledovat její

historii, pořady i osobnosti. Zacílíme však konkrétně na Pořad Luďka Staňka a jeho

moderátora. Tento pořad budeme hloubkově sémioticky analyzovat. Také realizujeme

rozhovor s Luďkem Staňkem, abychom se dozvěděli, jak na Pořad, který se během psaní

této práce přestal na Stream.cz vysílat, nahlíží a co si jakožto publicista znalý tohoto

tématu myslí o internetových televizích a jejich budoucnosti. Vzhledem k nedostatku

sekundární literatury z českého prostředí vychází tato práce hlavně ze zahraničních studií,

které se věnují tématu internetové televize, a bakalářské práce Doroty Vašíčkové

Stream.cz a jeho originální seriálová tvorba1, která zmapovala vysílání Stream.cz od jeho

vzniku v roce 2006 až do roku 2017 díky rozhovorům s řediteli a dramaturgy této

internetové televize.

Cílem této práce je přinést podrobný popis internetové televize Stream.cz a

hloubkově analyzovat Pořad Luďka Staňka. Hlavním přínosem této diplomové práce je,

že podrobně popisuje fungování internetové televize Stream.cz a hloubkově analyzuje

Pořad Luďka Staňka včetně toho, že předkládá rozhovor s jeho moderátorem. Díky této

práci se tak dozvídáme detailní popis Stream.cz a vybraného pořadu.

1 Práce byla obhájena v roce 2017 na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy na Katedře filmových studií

v oboru Filmová studia.
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2 Teoretická část

V teoretické části této diplomové práce popíšeme, jak funguje televizní vysílání po

internetu, a vysvětlíme, co je audiovizuální služba na vyžádání. Také se v této části práce

budeme věnovat právním náležitostem, reklamě a samoregulačním orgánům. Taky

vysvětlíme, jaké povinnosti má poskytovatel audiovizuální služby na vyžádání.

V teoretické části této práce též popíšeme vývoj internetové televize, vysvětlíme termín

prozumerství a sdělíme si informace k produkci. Než popíšeme klíčové téma této práce,

internetovou televizi Stream.cz, pár stránek věnujeme i Netflixu a jeho webovým

seriálům. V kapitole Stream.cz popíšeme vývoj, dramaturgii, programovou nabídku,

profesionalizaci amatérské tvorby, autentičnost, ocenění, reklamu na Stream.cz i sociální

sítě této internetové televize.

2.1 Audiovizuální služba na vyžádání

Televizní vysílání zahrnuje v současnosti zejména analogové a digitální televizní

vysílání, vysílání přes internet a časové video, zatímco video na vyžádání je jednou

z audiovizuálních mediálních služeb na vyžádání.2 Televizní vysílání prostřednictvím

internetu je možné sledovat na oficiálních webových stránkách konkrétních televizních

stanic nebo nelegálním způsobem pomocí programů nebo webových stránek, které

k tomu nemají práva. Sledovat televizní vysílání přes internet můžeme z desktopu,

laptopu, mobilu, tabletu a dalších zařízení, která mají obrazovku a internet. Technologie

jde stále kupředu, takže určitě přibudou i možnosti sledování televizního vysílání po

internetu. Televizní vysílání je kontinuálním procesem, kdy divák nemůže ovlivnit obsah

vysílání v daném okamžiku, zatímco u audiovizuální služby na vyžádání obvykle divák

může ovlivnit volbu obsahu, a dokonce i kontrolu obsahu. Právě proto se tato služba

nazývá „na vyžádání“ – divák si vybírá pořad samotný a zároveň i okamžik, kdy ho začne

sledovat.3 Ale i v případě audiovizuální služby na vyžádání se můžeme setkat s tím, že

taková služba může obsahovat pořady, kdy jejich začátek divák nebude moct nijak

2 RADA PRO ROZHASOVÉ A TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ. Směrnice Evropského parlamentu a

Rady2010/13/EU [online]. [cit. 2014-04-10]. Dostupné z: http://www.rrtv.cz/cz/static/cim-se-

ridime/stavajici-pravni-predpisy/eu/smernice-2010-13-EU.pdf.
3 ŠPRINGEROVÁ, Tereza. Televizní vysílání po internetu. Praha, 2014. Bakalářská práce. Bankovní

institut vysoká škola Praha, Katedra práva, Právní administrativa v podnikatelské sféře, s. 25.
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ovlivnit, a to v případě, že se jedná o přímé přenosy. Co mají televizní vysílání a

audiovizuální služba na vyžádání společné, je to, že jsou určeny k příjmu podstatné široké

veřejnosti a mohly by na ní mít podstatný dopad. Obě dvě služby jsou proto regulovány,

přestože audiovizuální mediální služby na vyžádání jsou regulovány trochu méně než

televizní vysílání. Přestože jsou tyto dvě služby rozdílné, mají společný regulační orgán,

a tím je Rada pro rozhlasové a televizní vysílání.4

Audiovizuální mediální službou na vyžádání je služba informační společnosti, za

kterou má redakční odpovědnost poskytovatel audiovizuální mediální služby na vyžádání

a jejímž hlavním cílem je poskytování pořadů veřejnosti za účelem informování, zábavy

nebo vzdělávání, a která umožňuje sledování pořadů v okamžiku zvoleném uživatelem,

a na jeho individuální žádost na základě katalogu pořadů sestaveného poskytovatelem

audiovizuální mediální služby na vyžádání.5 Audiovizuální mediální služby na vyžádání

jsou službou informační společnosti, což zákon č. 480/2004 Sb., konkretizuje tak, že

jakákoliv služba poskytovaná elektronickými prostředky na individuální žádost uživatele

podanou elektronickými prostředky, poskytovaná zpravidla za úplatu; služba je

poskytnuta elektronickými prostředky, pokud je odeslána prostřednictvím sítě

elektronických komunikací a vyzvednuta uživatelem z elektronického zařízení pro

ukládání dat.6

Hlavním cílem audiovizuálních služeb na vyžádání je poskytování pořadů

veřejnosti za účelem informování, zábavy nebo vzdělávání. Dále umožňují (na rozdíl od

televizního vysílání) sledování pořadů ve zvoleném okamžiku diváka, který si jednoduše

řečeno může pustit, co chce a kdy chce. Tato služba také umožňuje sledování pořadů na

základě katalogu pořadů, který je sestaven poskytovatelem těchto služeb.7 Katalog pořadů

však není v žádném zákoně přesně definován, proto Rada pro rozhlasové a televizní

vysílání k tomuto pojmu uvedla stanovisko, které zahrnuje, že katalogem pořadů se

rozumí uspořádání jednotlivých pořadů do kategorií podle obsahových kritérií, typicky


[…]


jsme období 2015 až 2016. Za vybraný rok vyšlo celkem 49 dílů. Z těch jsme k analýze

vybrali 12 dílů, z každého měsíce jeden, a to sice vždy první díl. V praktické části jsme

vypsali seznam všech epizod, které za daný rok vyšly. Společným ukazatelem epizod je,

že se týkají veřejného dění, často politiků, případně práce novinářů, sociálních sítí a

televizních pořadů. Názvy epizod bývají často vtipné, aby nalákaly diváky Stream.cz a

oni si je rozklikly. Stopáž jednotlivých dílů není moc dlouhá.

V Pořadu Staněk bývá neformálně oblečen. Souhrnným faktorem pro všechny

epizody je studio, ve kterém se Pořad natáčel. Jedná se o místnost s černým pozadím, ve

které se nachází křeslo, na kterém sedí moderátor, velká květina v květináči, na stole

stojící rekvizita staré televize, na které probíhají videoukázky (dodané postprodukčně),

stolek s kamerou, na kterou se moderátor při pouštění ukázek obrací jako při sledování

televize, gramofon, ovladač na televizi, několik papírů a kniha. Každý díl začíná logem

Stream.cz, pozdravem moderátora a jinglem neboli znělkou, ve které je několik verzí loga

Pořadu. Moderátor mluví s ironickým podtónem, na věty klade velký důraz, aby mu bylo

dobře rozumět, živě gestikuluje, občas se ironicky směje, případně křičí nebo hraje pláč

a zoufalství. V každém dílu Pořadu se střídá moderace, videoukázky, ukázky z jiných

filmů za účelem pobavit diváka a grafické předěly s fotkami a dalšími grafickými

možnostmi. Titulky k jednotlivým dílům bývají často bulvárně laděné. Každé video je
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uvozeno jednou až dvěma reklamami. V době psaní této sémiotické analýzy (únor 2019)

se tam objevovala reklama na Komerční banku, Adidas, Alzu, Otrivin, Student Agency a

Samsung. Pod každým videem jsou vidět komentáře z Facebooku. U každého dílu je

odkaz na facebookovou stránku Pořadu. Video je orámováno reklamou na jiný pořad

Stream.cz. V našem případě, v únoru 2019, jsme viděli reklamu na seriál Lajna. Na konci

videí je videonávod, jak si dát tento pořad do oblíbených. I moderátor ústně vybízí diváky,

aby Pořad odebírali. Úvod má cca dvacet vteřin a závěr včetně titulků také. Hned po

skončení pořadu automaticky nabíhá další díl Pořadu.

V sémiotické analýze Pořadu jsme ukázali, jakým stylem Luděk Staněk komentuje

televizní pořady. Tato diplomová práce je přínosem, protože mapuje dané období a

společenské události, které tenkrát hýbaly českou mediální scénou. Také je tato práce

přínosem, protože shrnuje historii Stream.cz a podrobně se zaměřuje jen na Pořad Luďka

Staňka.

Též jsme přiložili rozhovor s Luďkem Staňkem, ve kterém jsme se bavili o natáčení

Pořadu a o tom, co si myslí o konkurenci mezi internetovými a klasickými televizemi.

5 Summary

In the theoretical part of the thesis, we explained terms of online TV broadcasting,

audiovisual services on demand and prosumer activities. We also described legal issues

affiliated with audiovisual services on demand and dealt with online advertising, self-

regulatory authorities, the obligations of the providers of the audiovisual services on

demand, and with the online TV evolution. A certain part was dedicated to the Netflix

media-services provider and its online TV series. The chapter Stream.cz focuses on the

evolution, dramaturgy, program offer and professionalization of the amateur production.

We have also given a detailed account of the authenticity of the amateur production and

the most significant awards given. Following part refers to advertising on the Stream

website and its social networks. This way, the assigned theme was profoundly described.

In the practical part of the thesis, we described the semiotics with its marks, divisions and

typology. We also introduced how denotation, connotation, myth and semiotic analysis

work. We mentioned how Ferdinand de Saussure, Charles Peirce a Roland Barthes

contributed to the semiotic studies. As the semiotic analysis of Luděk Staněk's show

requires deeper awareness of the stand-up comedy, we dedicated the following part of the
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thesis to the history of comedian performance in the Czech republic, including cabaret

revues and variety shows. Furthermore, we conducted an analysis of 12 selected episodes

of the 49 Luděk Staněk's shows that had been broadcasted in the 2015–2016 period. From

each month, the first episode had been chosen for the detailed analysis. In the practical

part, we listed all episodes broadcasted in the given year. Each of the episodes is related

to public affairs, politics, journalism, social networks and contemporary TV programs.

The titles of the episodes tend to be humorous. The footage of particular episodes is rather

short. Leisurely dressed and sitting in the armchair, Luděk Staněk performs in the dark

TV studio with a vintage TV set airing video teasers. The TV studio is also equipped with

a camera standing on the table, a gramophone, TV remote control, a flower in the pot, a

bundle of papers and a book. Each episode is opened by a Stream logo followed by a

welcome speech and the characteristic jingle. A significant feature of the show is irony,

emphasizing, exaggeration, overstatements, overplaying, dramatization accompanied by

expressive gesticulation and cries of excitement or despair. Particular episodes are

introduced by emotional and sensation-seeking subtitles. Each video starts with up to two

advertisements promoting brands such as Komerční Banka, Adidas, Alza, Otrivin,

Student Agency and Samsung. Each episode is linked to the Facebook profile of the show.

The video itself is framed by the visual advertisement promoting other programs provided

by the Stream channel like the online TV series called Lajna (The line). At the end of the

video, there's an instruction on how to add the program to your favorite ones. The

presenter also encourages the audience to the channel subscription. We also added the

interview with Luděk Staněk. This thesis surveys contemporary public affairs, media

scene as well as the history of Stream.cz channel and the Luděk Staněk's show.
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