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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu D

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji D

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu E

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli E

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V kapitole 3.1 Sémiotika chybí vysvětlení, proč si autorka práce zvolila Ferdinanda de Saussura, Rolanda

Barthese a Umberta Eca (proč zrovna tyto sémiotiky). Odstavec, kde je popisován vztah mezi pojmy označující a

označované, je problematický (str. 59). Pokud by se jednalo o označující a označované v Saussurově definici,

vyvolává každé označující jiný obraz i na úrovni synonym (rozdílné konotace). V obrázku č. 2 (str. 60) dala

autorka několik věcí dohromady - existuje řada „sémiotických trojúhelníků“ (Peircův, Morrisův, Ogden-

Richardsův atd.), každý z nich ovšem vyjadřuje něco trochu jiného, takže není možné je spojit. Konkrétně se na

str. 60 nachází Peircovy pojmy (representamen, interpretant a objekt), Peircův model je ale modelem sémiózy,

nikoli znaku. Interpretant pak rozhodně nelze ztotožňovat s pojmem „označované“. V kapitole 3.9.4 "Ortel na

Českém slavíkovi: Uspět může i bývalý nácek, a sál mu ještě tleská" autorka nevyužívá svou teoretickou část

věnovanou sémiotice, analýzu zúžila pouze na pojmy "denotace", "konotace". Tyto pojmy navíc autorka

nepopisuje (nechápe) správně. Pod pojmem „denotace“ popisuje, „o čem to bylo“. Konotace zaměňuje s aluzemi:

„Další konotací je, že zpěvák Karel Gott při slavnostní řeči u příležitosti přijetí Zlatého slavíka řekl, že si myslel,

že mu nezbude nic jiného než Zlatý bažant. Narážel tím na svůj zdravotní stav.“ (str. 82).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů D

3.2 Zvládnutí terminologie oboru E

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

D

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Odstavec „Ferdinand de Saussure také rozlišuje […]“ (str. 64) je totožný s odstavcem ze str. 63. Dalším

problémem diplomové práce jsou parafráze (autorka nahrazuje přímé citace větami, které mají stejnou

gramatickou stavbu, ale část slov je nahrazena synonymy například str. 67). Vyskytly se i pravopisné chyby

(např. „[…] a oni si je rozklikly“ (str. 78), ale nebylo jich mnoho.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka diplomové práce velmi dobře popsala televizní vysílání prostřednistvím internetu, vývoj internetové

televize i Stream.cz. Teoretická část (do str. 56) byla zvládnuta výborně, problematickou pasáží je sémiotická

analýza (viz výš). Závěry, které autorka předkládá na konci jednotlivých analýz, jsou pouze krátké popisy o čem

daný díl je a na co se zaměřil moderátor pořadu (nelze tedy mluvit o sémiotické analýze). Autoři Baudrillard,

Bourdieu, Schulz, Willis se nachází pouze v seznamu literatury - v textu se nikdo z nich neobjevil. Po velmi

vydařené teoretické části vztahující se k internetové televizi následovala pasáž, která z mého pohledu vydařená

naopak nebyla. Kvůli výše popsaným problematickým pasážím navrhuji hodnocení "D".

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.